Quēadmodū **S**ymeon hierosolimitanum episcopus passus est.

Caplm. XXXII.

Post **A**eronez **D**omicianūqz sub h̄ cul̄ nunc tēpora memoramus: p̄ singulas ciuitates ex i⁹ solētia ppli p̄secutionē in n̄os accepim⁹ morā. **Q**uo in tpe etiā **S**ymēo cleopbe filius: quem fm̄ hierosolimis ordinatus ep̄m supra edocuim⁹: p̄ martyriūz carnīs vinculis resolut⁹ est. **H**orū adstipulator ip̄e ille egesippus: quē in pluribz iā p̄du-

rimus testem. **I**s ergo refert q̄ a quibusdam hereticis accusatus sit supradictus v̄r: tanq̄ xp̄ian⁹: et multis supplicij afflicto per multos dies: ita vt etiaꝫ iudex ipe cū amicis suis de eius paciētia miraretur. et ad vltimū iuberet simili euz qua dñs p̄tulit passione vitā finire. **S**z et ipa verba q̄b̄ hec prestatat addere grat⁹ puto. **A**it ergo: euz de hereticis diceret. **E**t his igitur ip̄is accusauerunt q̄dam Symeonem Cleophe filiū: tanq̄ qui esset ex genere Dauid: et xp̄ian⁹. **E**t ita martyr effectus est: cum esset annorū centū. xx. sub Traiano cesare apud Atticum cōsularē. **A**ddit autē etiā hoc q̄ accusatores ei⁹ cū in illis temporibz p̄quirent si qui ex genere Dauid et ex regia tribu descenderēt: cōprehensi sunt inter ip̄os. **Q** autē Symeon vnus fuerit ex ip̄is adiutoribz dñi vel longeuitas eius inditio est: vel euāgeliorum fides: vbi etiaꝫ mater eius maria cleophe vxor refertur. **S**ed et alios quosdam idē scriptor refert: p̄ter eos de q̄bus supra diximus nepotes Jude vni⁹ ex fra tribus domini p̄ idem tempus sup̄stites inuentos: et Domitiani temporibz martyres factos hoc modo scribens. **V**eniunt igitur hi et p̄sunt omni ecclesie tanq̄ martyres et p̄p̄inquit dñi. et reddita pace ecclesie p̄manserunt vsq̄ ad tempora Traian⁹ cesaris: vsq̄ quo consobr̄in⁹ dñi Symeon: de quo supra dixim⁹: filius cleophe: calumniā pateretur ab hereticis tanq̄ xp̄ian⁹ cōsulari delat⁹. **C**unq̄ multo tēpore supplicij fuisset affectus: martyrio p̄summat⁹ est. omnibz qui aderāt et ip̄o iudice mirantibz: vt centū viginti annorū senex crucis supplicij p̄tulisset. **P**ost hec idem scriptor addit etiam hoc. q̄ vsq̄ ad illa tempora virgo munda et imaculata p̄mansit ecclesia. corruptoribz veritatis et diuini verbi temeratozibz: aut nuscq̄ omnino extrantibz: aut etiaꝫ si qui forte fuerāt in occultis et abdītis hiatibz terre delitescētibz. **U**t vero et apostolorū chor⁹: et om̄is illa etas que a dom̄io susceperat vsue vocis audiat: de hac luce discessit: tum velut in vacuā domuz false doctrine impius se error: imersit: et tanq̄ vbi null⁹ iā diuini cēsus defensor existeret nudato

(vt alit) capite corripētēs arma mēdaciū oppugnare aplicaz veritatē n̄tunt. **S**ed istud bellū intrinsec⁹ gerebat. **P**ersecutio nū̄ p̄o extrinsecus pondus v̄gebat ecclesiam. **E**t tam imense caterue martirium q̄tidie iugulabantur: vt Plinius scōs q̄ tūc puīclā administrabat: multitudine interemptoz p̄mor⁹: referret ad impatorē q̄ innumera hoīuz milia q̄tidie obtruncarent: in q̄b̄ nihil hoīno sceleris deprehenderet admittū: aut aliqd̄ p̄trartū romanis legibz gestū: nisi hoc soluz q̄ ante lucanos hymnos christo cuiusdā canerent deo. adulteria vero vel cetera huiusmodi crimina apud eos illicita haberi: et pentus arceri. cetera vero fm̄ leges eos agere cōmunes.

Ut Traianus christianos vetuerit inquiri. **C**aplm. XXXIII

Ad que tūc Traian⁹ rescripti sui auctoritate decernit: vt xp̄iani q̄dē non requirant: si q̄ tū incederint puniant. **P**er q̄d ex pte aliq̄ p̄secutionis sedatum putabat incendiu. **S**ed his qui nequiciā suā aduersum nos exerce cupiebāt: ledēdi occasio nō videbat exempta. **I**nterdū enī popul⁹ instigabat interdū etiā iudex occasionibz v̄tebatur: et negabat questos q̄s punire voluisset oblatos. **H**ec Tertullian⁹ in apologetico suo dicit: ex quo possunt instrui pleni⁹ scire cupientes.

Quecciam romanā quart⁹ rexit Euaristus. **C**aplm. XXXIII

Visit in vrbe roma tertius ab aplis Clemens nouē annis sacerdotio p̄functus: **E**uaristo diuini verbi tradidit mysterium.

Quater p̄fuit hierosolimis Iustus. **C**aplm. XXXV.

In hierosolimis vero Symeone de quo superius dixim⁹ defuncto: Iustus quidā ex his q̄ de circumcissione ad fidem xp̄i venerant: ep̄atus suscepit. **Q**uibz tēporibz ap̄d Asiā superat adhuc et flozebat ex ap̄loz discipulis Policarpus Smyrncorū ecclesie ep̄s. et Papias similiter apud terapolim sacerdotiū gerens.

Ecclesiastice hystorie

De Ignatio et epistolis eius.

Capitulum XXXVI

Sed et infra quibus tempore fame celebritate vulgatus Ignatius: apud antiochia post Petrum scda successione epatū sortitus est. Quē sermo tradidit de syrie partib; ad urbem romam transmissū: et p; martyrio xp̄i ad bestias datū. Quisq; euz p; asia sub custodia nauigaret: singulas quasq; digredies ciuitates: et ecclie p̄p̄os euangelicis cohortationibus edocebat in fide p̄sistere: et obseruare se ab hereticor; cōtagijs: q̄ tūc primū copiosius cepant pullulare. et vt diligentius ac tenacius ap̄loz traditionib; inhererent quas traditōes cautele gratia: et ne quid apud posteros remaneret incertū: etiam scriptis se afferuit epl̄is reliquissē. Veniens cū smyrnā venisset vbi Polycarpus erat scribit inde vnā epl̄am ad ephesios: eorūq; pastore. in qua meminit et Onesimū: et aliā magnesie ciuitati que supra Menandrum iacet. in qua et epi Damel mentionem facit. Sed et ecclie q̄ est trallis scribit cuius principē tūc esse polybii designauit. In ea p̄o quaz ad romanā ecclesiam scribit: deprecatur eos ne se tāq; supplicij suis parcētes vellent spe priuare martyrio et his aliquanta vti verbis. In syria inq̄t romam vsq; cum bestiis terra mariq; depugno: nocte ac die connexus et colligatus decē leopardis militib; dico ad custodiēdum datis. Qui ex beneficijs nostris seniores fiūt. Sed ego eor; nequicij magis erudior. Nec tamen in hoc iustificatus sum. Salutares bestias que p̄parantur mihi: qm̄ venient: qm̄ emittent: quando eis frui licebit carnib; meis: Quas et ego opto acriores parari: et inuitabo ad deuotionē mei: et deprecabor ne forte vt in nonnullis fecerūt timeāt p̄tingere corp; meū. Quinimo et si cunctabunt ego vim faciā ego me ingerā. Date queso ventā. ego non ut qd̄ expediat mihi. nunc incipio esse discipul; xp̄i. Faceat inuidia vel hūanus affectus vel nequicia spiritalis: vt iesum merear adipisci. Ignēs: cruces: bestie: dispersiones ossium: discerptionesq; membrorū: ac totius corpis pene: et omnia in me vnū supplicia diaboli arte q̄sita cumules

tur: dūmodo iesum xp̄m merear adipisci. Hec et mltā alia his sillia ad diuersas ecclesias scribit. Sed et ad Polycarpū virū velut ap̄licum datis lris antiochenā et eccliaz p̄cipue cōmēdat. Ad smyrneos sane scribēs vti p̄bis q̄buldā: vñ assūptis nescim;: q̄bus hec de saluatore ploquit. Ego aut post resurrectionem q̄z in carne eū scio fuisse et credo. Nā et cum venisset ad Petrū: ceterosq; ait eis. Accedite et videte: qz nō sū demoniū in corpore eū. Qui et p̄tingētes eū crediderūt ei. Scit autē et Hyrene; martyriū eius: et mētiōem facit scriptoz; et p̄ hec verba. Sicut dixit mihi q̄daz ex nr̄is p; martyrio xp̄i dānatus ad bestias. frumentū inq̄t ego sū dei. Bestiarū dentib; molor et subigor: vt panis mūdus efficiar xp̄o. Sed et Polycarp; horum memoriā facit in epl̄a quā ad philippenses scribit p; hec de p̄cor inq̄t omnes vos obediētie opam dare: et meditari patientiā quā vidistis in Ignatio et Rufo et Zosimo beatis viris. p̄cipue autē in Paulo: et ceteris ap̄lis q̄ fuerūt apud vos sciētes: q; hi oēs nō inuacuū: s; p; fidē et iusticiā cucurrerūt: vsq; quo puenirēt ad locū sibi a dño p̄paratū. Quinidē passionuz eius p̄cipue extiterūt. nec dilexerūt presens seculū: s; eū solū q; p; ip̄is et p; nobis mortu; ē et resurrexit. Et post pauca subiūgit. Scripsistis mihi et vos et Ignat; vt si quis vadit ad p̄tes syrie deferat lras ad vos. Nō faciā cū tps inuenero. Mit tam vobis et Ignacij epl̄as: et alias si q̄ sunt que ad nos transmissē sūt: ex q̄b; vtilitate maximā captatis. Cōtinēt enī de fide et patientia instructiōes p̄fectā. fm̄ dñi p̄ceptum. Hacten; de Ignatio.

De q̄buldā euangelistis et quib; t̄p̄ib; eminebāt. Capitulum XXXVII.

Post hūc rexit eccliam ciuitatis Antiochene heros Inter eos dem sane floruit vir eque insignis Quadrat; q; vna euz Philippi filia in p̄phetica grā celeberrim; fuisse p̄hibetur. Sed alij plurimi p; idem temp; apostolorum discipuli sup̄stites erant: qui ecclie fundamentis q̄ ab illis facta fuerāt dignissima desuper fidel edificia cōstrue-

bant: augentes in omnibus predicatōe verbi dei: et salutaria eius semina regni celorum per omnes terras late disseminantes. Denique nonnulli ex his ardētiores diuine philosophie cupiditate succensī: animas suas verbo dei consecrabant: expletentes perfectionis salutare preceptum: ut facultates suas primo in diuinitatibus diuidentibus expediti ad predicandum euangelium fierent. ut si quibus forte puincis nomen fidei esset incognitum predicaret. Primumque apud eos fundamenta euangelii collocantes: atque electis quibusque ex ipsis officium regende ecclesie quam fundauerant committentes. ipsi rursum ad alias gentes: aliasque puincias peruehebant: et euangelium fungebantur officio. quosque similiter ut in exordio apostolorum diuinorum signorum comitabatur effectus et sancti spiritus gratia: ita ut videres vna allocutione integros simul populos ad cultum diuine religionis adduci: et predicantium verbis non esse tardiozem audientium fidem. Verum quoniam impossibile nobis est singulos enumerare: qui post apostolorum primas successiones in ecclesiis que per orbem terre sunt: vel principes: vel euangeliste fuerunt: vel pastores: illos tantummodo commemorasse sufficiat: quorum libris inserta ad nos usque fidei et predicatōis monumenta venerunt. ut Clementis: et Ignacii: ceterorumque quorum supra fecimus mentionem.

De epla Clementis: alijque scripturis eius.
Capitulum XXXVIII
Clementis tamen in epla qua Corinthiis scribit meminit eple Pauli ad hebreos: et vtriusque testimonij. Vnde constat quod apostolus tamque hebreis mittenda patrio eadem sermone conscripserit. et ut quidam tradunt Lucam euangelistam: alij autem hunc ipsum Clementem interpretati esse. Quod et magis verum est: quod et stilus ipse eple Clementis cum hac concordat: et sensus nimis rursus vtriusque scripture plurimam similitudinem ferunt. Dicit tamen esse et alia Clementis epla cuius nos noticia non accepimus. sed et alia eius opuscula non minima a nonnullis haberi phibent. velut Petri et Appionis disputatio. que in usu a veteribus habita minime repimus. que nec pura in eis et incorrupta apostolice fidei regula mansisse deprehendit.

De libris Papię.

Capitulum XXXIX

Paple que feruntur quatuor libri. que attuluntur scripturarum diuinarum explanatio. Porro facit et Hyrene metensensem per hec verba. Hec autem et Papias Johannis auditor: Policarpus quoque discipulus et sodalis: vixit vixit et antiquus: prestat in primo libro suo. Quis enim volumina conscripsit. Hec quidem Hyrene de Papias. Ipse quoque de se ita indicat tanquam que non ab apostolis: sed ab eorum discipulis suscepit fide. per hec verba. Non precebit autem nos tibi omnia que quondam a presbyteris didicimus: et bene retinemus: recordantes exponere cum interpretationibus suis: et ut se eorum veritas habeat explicare. Neque enim multa dicentibus: sed vera tradentibus auscultauimus. neque his que hominum precepta: sed que domini mandata memorabantur ab ipsa veritate suscepta. Quod si quando aduenisset alius ex his que secuti sunt apostolos: ab ipso sedulo expiscabar quod Andreas: quod Petrus dixerit. Quid autem Philippus: vel Thomas: quid quoque Jacobus: quod Iohannes: aut quod Mattheus vel alij que ex discipulis domini: queue Aristion vel Iohannes presbyter: ceterisque discipulis dicebant. Hec enim tamen mihi librorum lectio non potest credere: que tantum vine vocis presentisque magistratum. Sed mihi dignum videtur intendere quod secundo nomine Iohannis enumerat: et eum quidem: cuius primo meminit: Petro et Iacobo ac Mattheo: ceterisque apostolis sociat. que sine dubio ipsum euangelistam esse et apostolum constat. Alium quoque Iohannem distinctione quidam facta extra apostolorum numerum collocat: presbyterum et Aristionem quendam. et eundem cum presbyterum nominat: ut per hec comprobetur verum esse illud quod quidam asiant scripturunt: quod duo sunt apud ephesum sepulchra: et vtriusque Iohannis appellationem. Quibus si diligentius intendamus: fortassis secundus hic erit Iohannes: si ille non creditur primus sub cuius nomine reuelatio habetur que appellatur Iohannis. Sed et hic ipse de quo nobis sermo est Papias: apostolorum se verba ab his que secuti eos fuerant Aristione videlicet et Iohanne presbytero accepit suscepisse. Unde et frequenter nominatim in commentariis suis: a Iohanne et Aristione traditum sibi de singulis quibusque commemorat.

Ecclesiastice hystorie

rat. **D**emint sane idē ipse etiā de quibusdam mirabilibus in opere suo: quod preterita minime censeo. Per Philippum enim euangeliste filias prophetissas hec sibi tradita esse designat, mortuorum resurrexisse temporibus suis dicit. Sed et de Iusto quod cognoscitur est Barnabas refert miraculum ingens, quod venenum biberit et nihil ex hoc triste prulerit: propter domini fidem. Iustus autem ipse est hic: qui post saluatoris ascensum a sanctis apostolis cum Sabia ad apostolatus sortem statutus est, sicut in actibus apostolorum commemoratur. Dicit autem et alia plurima a maioribus sibi tradita miracula, et nouas quaedam pabolas saluatoris: et doctrinas incognitas: magis quam fabulosam, mille annos futuros post resurrectionem: quibus corporaliter regnum christi in hac terra futurum sit. Sed ego puto eum spirituales et mysticas apostolorum traditiones corporaliter et sine littera suscepisse, nec potuisse discernere ea que illi in figuris velut lanciantibus et puulis loquebantur, que et reuera etiam ex ipsis que conscripsit opusculis: exigui sensus vir: et minus capacis ostendit. Pulchritudinem post se ecclesiasticis viris erroris huius prebuit causas: auctoritate dogmatis tantum ex vetustate tribuens: non etiam ex ratione dictorum, sicut Hyreneo, et si quis alius eum in hac parte visus est sequi. Alia que plurima supra memorati Aristionis refert: tanquam et ex verbis domini tradita: et Iohannis presbyteri, que si quis vult plenius noscere: ipsos eius relegat libellos. Nos tamen illud assumemus ex his: quod de Marco euangelista his protulit verbis. Etiam si inquit presbyter narrabat: quod Marcus interpretis fuerit Petri: et quicumque meminerit ab eo dicta conscripserit. Non tamen per ordinem ea que a domino dicta sunt vel facta digesserit, quod non ipse auditor domini fuerit vel sectator: sed nouissime (ut dixi) Petro adhesit: ad usum ac ministerium predicandi: non ad conscribendos domini sermones. Itaque nihil peccauit Marcus in eo quod ita quaedam conscripserit: quasi qui passim audita recordari videatur. Et hoc solum satis egit: ne quod ex auditis omitteret: aut aliquid falsum scriberet. Hec de Marco scribit Papias. Sed et de Mattheo ita refert. Mattheus quidem conscripsit hebreo sermone. Interpretatur autem ea que conscripsit unusquisque sicut potuit. Hec

etiam de Mattheo. Ut si sane idem Papias testimonium ex epistola Iohannis prima: et Petri similiter prima. Simul et hystoriam quaedam subiungit de muliere adultera: que accusata est a iudeis apud dominum. Habetur autem in euangelio quod dicitur secundum hebreos scripta ista pabola. Sed de his ista sufficiat.